
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/04/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 471

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5473 del 03/05/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FSE 2014/2020 - ASSE 12 - "LINEE GUIDA PER LE ISTITUZIONI 
AFAM CALABRESI FINALIZZATE AL SOSTEGNO DI INTERVENTI A VALERE SULL'AZIONE 
10.5.1(D.D. 1054 DEL 01.02.2019). PRESA D'ATTO ESITI COMMISSIONE DI VALUTAZIONE, 
APPROVAZIONE INTERVENTI BENEFICIARI E SCHEMA DI CONVENZIONE. PROPOSTA DI 
IMPEGNO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

­   il  Regolamento  (CE) n.1303/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del  17 dicembre 2013,recante 
disposizioni   comuni   e   generali   sul  FESR,  sul   FSE,   sul  FC,   sul   FEASR e  sul   FEAP,   che   ha  abrogato   il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
­ il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, relativo al 
Fondo sociale europeo, che ha abrogato il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
­ la Decisione C(2015)7227 final del 20/10/2015 con cui la Commissione Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014­2020;
­ la D.G.R. n. 303 dell ’11/08/2015 con cui è stato approvato il POR Calabria FESR/FSE 2014­2020;
­ la D.G.R. n. 501 dell’1.12.2015 con cui la Regione Calabria ha preso atto della Decisione di Approvazione del 
Programma Operativo FESR­FSE 2014­2020 e dell’istituzione del Comitato di Sorveglianza;
­ la D.G.R. n. 45 del 24.02.2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale (POR) FESR 
FSE 2014­2020 adottato dalla Commissione Europea con la decisione sopra citata;
­ la D.G.R. n. 73 del 2.03.2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma Operativo 
Regionale (POR) FESR FSE 2014­2020;
­ la D.G.R. n. 124 del 15.04.2016 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016­2018 e annualità 
successive (art. 51, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale (POR) 
FESR FSE 2014­2020”;
­  la D.G.R. n. 305 del 9.08.2016 recante “Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014­2020 
Progetto Strategico Regionale ‘CalabriAltaFormazione’­ Valorizzazione e Sviluppo del Sistema Universitario e 
della Ricerca in Calabria”;
­ la DGR n. 84 del 17.03.2017 di “Approvazione delle linee guida per la fase di valutazione delle operazioni del 
POR Calabria FESR­FSE 2014­2020”;
­   la   D.G.R.   n.   492   del   31.10.2017   recante   “Descrizione   dei   sistemi   di   gestione   e   controllo   ai   sensi   del 
Regolamento n. 1303/2013. Approvazione”;
­ la D.G.R. n. 4 del 12.01.2018 che ha modificato la DGR 509/2017 relativa all’organigramma delle strutture 
amministrative della Giunta regionale responsabili dell’attuazione degli assi prioritari degli obiettivi specifici e 
delle azioni del POR FESR­FSE 2014­2020;
­ la DGR n. 76 del 9.03.2018 recante “POR Calabria FESR­FSE 2014­2020. Modifica linee guida per la fase di 
valutazione delle operazioni approvate con Delibera di Giunta regionale n. 84 del 17.03.2017”;
­ Legge 21 dicembre 1999, n. 508, recante “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale di 
danza,  dell'Accademia   nazionale   di   arte   drammatica,  degli   Istituti   superiori   per   le   industrie   artistiche,   dei 
Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”;
­   il   D.D.G.  n.  1054   dell’1.02.2019   recante   “Progetto   Strategico   Regionale  CALABRIALTAFORMAZIONE. 
Approvazione linee guida per le Istituzioni Afam calabresi finalizzate al sostegno di interventi a valere sull’azione 
10.5.1 del POR Calabria FESR­FSE 2014­2020. Accertamento e prenotazione di impegno”;

PREMESSO  che    in coerenza con  i  criteri  di  selezione per  l’Asse 12 “Istruzione e Formazione” del  POR 
Calabria   FESR   FSE   2014­2020,   con   D.D.G.   n.  1054   dell’1.02.2019  sono   state   approvate   le   linee   guida 
finalizzate al sostegno di interventi a valere sull’azione 10.5.1 rivolte alle seguenti Istituzioni Afam calabresi:

1. Accademia delle Belle Arti di Catanzaro
2. Accademia delle Belle Arti di Reggio Calabria
3. Accademia legalmente riconosciuta “Fidia” di Stefanaconi

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4. Conservatorio “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza
5. Conservatorio “Francesco Cilea” di Reggio Calabria
6. Conservatorio “Fausto Torrefranca” di Vibo Valentia
7. Istituto Superiore di Studi Musicali “P.I. Tchaikovsky di Nocera Terinese (CZ)

CONSIDERATO che le citate Linee guida prevedono un procedimento valutativo posto a verificare la coerenza 
formale   e   sostanziale   delle   domande    presentate  dalle  Afam  calabresi,   attribuendo   ad   una   apposita 
Commissione la competenza a valutare le domande di partecipazione;

RILEVATO che con D.D.G. n. 3936 del 27/03/2019  è stata nominata la suddetta Commissione di Valutazione;

PRESO ATTO
­ che la Commissione ha verificato i requisiti di ammissibilità e ricevibilità delle domande pervenute; 
­ che la Commissione, effettuata la valutazione delle domande ritenute ammissibili, ha redatto appositi verbali e 
stilato   l’ammissione   definitiva   a   finanziamento   degli   interventi   proposti   dalle   Istituzioni   Afam  con   i   relativi 
punteggi;
RITENUTO
­ di dover prendere atto dei suddetti verbali e delle raccomandazioni in essi contenute, da soddisfare a cura dei 
beneficiari dopo la firma della convenzione e prima della liquidazione dell’anticipazione;
­ procedere all’approvazione dell’elenco delle   domande finanziabili per come stabilito dalla Commissione di 
valutazione e riportate, secondo l’ordine di arrivo, nell’allegato A) del presente decreto  come parte integrante e 
sostanziale;
­  procedere   all’approvazione   dello  Schema   di   convenzione   che   regola   l’affidamento   dell’attuazione   degli 
interventi suindicati da parte della Regione alle Istituzioni Afam calabresi, riportato nell’allegato B) del presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono 
determinate   la   somma   da   pagare,   il   soggetto   creditore,   la   ragione   del   debito   nonché   la   scadenza 
dell’obbligazione   e   che,   pertanto,   occorre   costituire   vincolo   sulle   previsioni   di   bilancio   nell’ambito   della 
disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO che 
­ gli oneri del presente provvedimento,  pari ad euro 4.500.000, gravano sul capitolo U9040800701 degli esercizi 
finanziari 2019 e 2020, impegni nn. :

• 2645/2019 relazionato all’accertamento n. 528/2019;
• 2647/2019 relazionato all’accertamento n. 529/2019;
• 2649/2019 (Regione);
• 511/2020 relazionato all’accertamento n. 292/2020;
• 512/2020 relazionato all’accertamento n. 293/2020;
• 513/2020 (Regione);
(derivanti dalla prenotazione di impegno assunta con DD n. 1054 dell’1.02.2019);

RITENUTO  pertanto di provvedere all’   impegno di Euro 4.500.000,00 (quattromilionicinquecentomila/00) sul 
capitolo U9040800701 degli esercizi finanziari 2019 e 2020;
­  che  ricorrono  i  presupposti  per  procedere all’assunzione dell’impegno ai  sensi  delle disposizioni  previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RISCONTRATA,  ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, la necessaria copertura finanziaria sul 
pertinente capitolo U9040800701 nonché la corretta imputazione della spesa; 
RISCONTRATA,   altresì,   la  perfetta   rispondenza   alle   indicazioni   contenute   nel   principio  della   competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli 
esercizi finanziari 2019 e 2020;
 VISTI gli allegati A) e B)  che costituiscono parti integranti e sostanziali del decreto;

VISTI  gli  impegni n. 2645/2019, 2647/2019, 2649/2019, 511/2020, 512/2020 e 513/2020, generati 
telematicamente ed allegati al presente atto;

VISTI
­ la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018– Legge di stabilità regionale 2019;
­la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019 – 2021;
­la D.G.R. n.648 del 21 dicembre 2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
­la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 
– 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118);
­il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 
2000;
­la DGR n. 19 del 05.02.2015 recante “Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta ­ Regionale”;
la DGR n. 541/2015 con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della G.R. e metodologia di 
graduazione delle funzioni dirigenziali, revocando al contempo la precedente  struttura organizzativa; 
­ la DGR n. 269 del 12.7.2016 recante “Nuova organizzazione della struttura organizzativa della giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. ­ assegnazione dei dirigenti”;
­ la DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR. 541/2015”; 
­ la D.G.R. n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del 16/10/2017 con i quali è stato nominato l’Ing. Domenico 
Pallaria, con conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;
­ il D.D.G. n. 8699 del 26.7.2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 
di Dirigente del Settore n. 4 “Alta Formazione e Università”;
­ la legge regionale 34/2002 e ritenuta la propria competenza;
­   il   D.   Lgs.   n.   445/2000   –   Testo   Unico   delle   disposizioni   legislative   e   regolamentari   in   materia   dim 
documentazione amministrativa;
­ il D. Lgs n. 196 del 30.6.2003 e ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
­ la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. e le corrispondenti disposizioni della L.R. n. 19/2001;
­ il D. Lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii. “Codice dell’amministrazione digitale”;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D. Lgs. 33/2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del D. Lgs. 33/2013;

ATTESTATA,   sulla   scorta   dell’istruttoria   effettuata,   la   regolarità   amministrativa   nonché   la   legittimità   e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

­  di prendere atto dei lavori della Commissione di Valutazione, nominata con DDG n.  3936 del 27/03/2019,  
relativi  alla valutazione delle domande presentate dalle  Istituzioni Afam  calabresi per  il   finanziamento degli 
interventi a valere sull’azione 10.5.1 del POR Calabria 2014­2020;
­  di  approvare  pertanto   l’ammissione a   finanziamento  delle   Istituzioni  Afam calabresi  per  come  indicato 
nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente decreto;
­  di   approvare    l’unito   schema   di   convenzione     per   l’attuazione   degli   interventi  oggetto   del   presente 
provvedimento, per come redatto nell’allegato B),  parte integrante e sostanziale del presente decreto;
­ di impegnare la somma di 4.500.000,00 (quattromilionicinquecentomila//00) sul capitolo U9040800701 degli 
esercizi finanziari 2019 e 2020 così suddivisi:

 anno 2019 euro 2.390.285,80 di cui euro 1.792.714,35 (quota UE), 418.300,02 (quota Stato) e◦
179.271,43 (quota Regione);
 anno 2020 euro 2.109.714,20 di cui euro 1.582.285,65 (quota UE), 369.199,99 (quota Stato) e ◦

158.228,56 (quota Regione);
­ di notificare il presente provvedimento alle Istituzioni Afam calabresi beneficiarie;
­ di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 e sul sito tematico http://calabriaeuropa.regione.calabria.it;
­ di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 . 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COLELLA LUIGIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale) 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



NOTE

Beneficiario Interventi ammessi
Punteggio 

ottenuto

 Importo 

richiesto 

Importo 

assegnato

1. Polo delle arti 72 € 180.080,00

2. S.O.U.N.D 64 € 120.060,00

3. OrientaMenti 72 € 120.060,00

4. Distretto culturale musicale della Calabria 72 € 80.040,00

5. Musica Maestro 64 € 90.045,00

2
Conservatorio "Stanislao Giacomantonio" di 

Cosenza
1. La filiera dell'"industria" artistico - culturale 90 € 574.307,30 € 574.307,30

3 Accademia "Fidia" di Stefanaconi
1. Orientare alla cultura, riscoprendo forme, arte 

nuove, coniugando le esigenze della contemporaneità
72 € 349.496,22 € 349.496,22

1. Stages di formazione orchestrale 83  € 150.325,00

2. Motivazioni per "attività didattiche di raccordo degli 

studenti dei corsi di Tecnico del suono con il mondo del 

lavoro"

82 € 40.935,00

3. Corsi di preparazione propedeutici 78 € 100.280,00

4. Innalzamento dei livelli di competenze attraverso 

seminari, workshop e laboratori
87 € 69.725,00

5. Corso di Management dello spettacolo 87 € 113.750,00

1. Corsi di preparazione propedeutici e informazioni 62 € 363.192,69

2. Approfondimenti tematici su nuove professionalità 67 € 871.662,47

3. Informazioni e orientamento verso il mercato del 

lavoro
63 € 217.915,62

6 Accademia delle Belle Arti di Catanzaro 1. Corsi preaccademici 61 € 381.612,00 € 381.612,00

7 Accademia delle Belle Arti di Reggio Calabria 1. Laboratorio dello Stretto 76 € 693.324,94 € 693.324,94

Allegato A) Ammissione a finanziamento Istituzioni Afam calabresi - Azione 10.5.1

L'importo 

richiesto è 

superiore a 

quello 

assegnato per

una differenza 

pari ad euro 

17.836,16. Il 

Quadro 

economico va 

rimodulato.

€ 1.452.770,785
Conservatorio "Fausto Torrefranca" di Vibo 

Valentia

ISSM "Tchaikovsky" di Nocera Terinese € 590.285,001

4
Conservatorio "Francesco Cilea" di Reggio 

Calabria
€ 457,178,84

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 Allegato B) - Schema di convenzione  

 
CONVENZIONE CON FIRMA DIGITALE 

Per il finanziamento degli interventi delle Istituzioni AFAM a valere sull’Azione 10.5.1 del POR Calabria 
2014-2020 - “Azioni di raccordo tra scuole e istituti di istruzione universitaria o equivalente per corsi 

preparatori di orientamento all’iscrizione all’istruzione universitaria o equivalente, anche in rapporto alle 
esigenze del mondo del lavoro”. 

(DGR n. 305 del 09.08.2016) 
(DDG n. 1054 dell’ 01/02/2019) 

(DDS n. del ) 

 
TRA 

La Regione Calabria, C.F.02205340793, in persona del Dirigente,   ………………., nato a ………………il 
……………. domiciliato per la carica di ……………………, presso la sede della Regione Calabria, Cittadella 
Regionale- loc.tà Germaneto  

E 
L’Istituzione denominata…………………………con sede in…………………………………, 
……………………….., CF………………………, nella persona del Presidente del Consiglio 
d’Amministrazione, dott. prof. ………………., nato a ……………………….il ……….., legale rappresentante 
dell’ente, ivi domiciliato per la carica  

 
PREMESSO CHE 

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 303 del 11.08.2015 è stato approvato il POR Calabria FESR-FSE 
2014-2020;  
• l’Asse 12 del POR Calabria 2014-2020 prevede l’Azione 10.5.1 “Azioni di raccordo tra scuole e istituti di 
istruzione universitaria o equivalente per corsi preparatori di orientamento all’iscrizione all’istruzione 
universitaria o equivalente, anche in rapporto alle esigenze del mondo del lavoro”;  
• l’Azione 10.5.1 sostiene il rafforzamento del partenariato attivo tra scuole superiori e istituti universitari ed 
equivalenti (AFAM, ecc.) in tema di programmazione di attività didattiche, formative e progettuali in genere, 
anche in rapporto alle esigenze del mondo del lavoro, l'acquisizione delle competenze propedeutiche per 
l'ingresso ai corsi AFAM, la sperimentazione a livello regionale di processi di monitoraggio degli esiti degli 
apprendimenti effettivi e di valutazione delle competenze generaliste acquisite, anche al fine di 
incrementarne l’occupabilità, la scelta consapevole verso la prosecuzione di percorsi post diploma fornendo 
informazioni, strumenti e competenze per facilitare l’inserimento qualificato nel mercato del lavoro;  
• la Regione Calabria e il Sistema dell’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica si sono impegnati, nel 
rispetto delle finalità dell’ Accordo di programma sottoscritto in data 4 maggio 2018 in seguito 
all’approvazione del Progetto strategico “CalabriAltaFormazione”, ad individuare congiuntamente le azioni e 
gli specifici interventi da attuare con le risorse del POR Calabria FSE 2014/2020;  
• al fine di garantire le specifiche azioni di supporto economico finalizzate alla realizzazione degli interventi di 
cui all’Azione 10.5.1, annualità accademiche 2018/19, 2019/20 e 2020/21, la Regione Calabria ha attivato 
una procedura negoziale con le Istituzioni Afam e, di seguito, con DDG n. 1054 dell’1.02.2019 ha approvato 
le Linee guida relative agli interventi;  
• con successivo DDS n……. del …….è stata approvata l’ammissione a finanziamento delle proposte 
pervenute, conseguente alla valutazione effettuata dalla Commissione nominata con D.D.G. n. 3936 del 
27.03.2019 in merito alla coerenza degli interventi presentati dalle Istituzioni Afam calabresi con le linee 
guida;  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI  
• il Regolamento (CE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
diposizioni comuni e generali sul FESR, sul FSE, sul FC, sul FEASR e sul FEAP, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  
• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, relativo 
al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;  
• la Decisione C(2015)7227 finale del 20 ottobre 2015 con la quale è stato approvato il POR Calabria FESR 
FSE 2014-2020;  
• la DGR n. 501 del 01.12.2015 recante “Presa d’atto della Decisione di Approvazione del Programma 
Operativo FESR/FSE 2014-2020 e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”;  
• la DGR n. 45 del 24.02.2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale (POR) 
FESR-FSE 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea con la decisione sopra citata;  
• la DGR n. 73 del 02.03.2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma Operativo 
Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;  
• la DGR n.124 del 15.04.2016 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e 
annualità successive (art. 51, comma 2 , lett. a), del D. Lgs n. 118/2011). Iscrizione Programma Operativo 
Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;  
• la DGR n. 305 del 09.08.2016, recante “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Progetto Strategico 
Regionale “CalabriAltaFormazione”- Valorizzazione e Sviluppo del Sistema Universitario e della Ricerca in 
Calabria”;  
• la DGR n. 84 del 17/03/2017 di “Approvazione delle linee guida per la fase di valutazione delle operazioni 
del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020”;  
• la DGR n. 378 del 10.08.2017 di “Rimodulazione del programma operativo Regionale FESR FSE 
2014/2020 e conseguenti variazioni compensative al bilancio di previsione 2017/2019 e annualità successive 
e riclassificazione dei relativi capitoli”;  
• la DGR n. 492 del 31/10/2017 avente ad oggetto “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai sensi 
del Regolamento n. 1303/2013. Approvazione”;  
• la circolare del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria della Regione Calabria n. 17069 
del 17.01.2018 –operazioni finanziate a valere su risorse POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 “Modalità di 
dialogo tra soggetto beneficiario e Amministrazione Regionale”;  
• la circolare del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria della Regione Calabria n. 66872 
del 23.02.2018 sul POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 - Integrazioni convenzioni con i Beneficiari per 
favorire i sistemi di scambio elettronico dei dati;  
 
RICHIAMATI  
• la legge 21 dicembre 1999 n. 508 recante “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale 
di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei 
Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”;  
• la legge 22 novembre 2002, n. 268 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 
settembre 2002, n. 212, recante “Misure urgenti per la scuola, l' università, la ricerca scientifica e tecnologica 
e l' alta formazione artistica e musicale”;  
• il DPR 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e 
organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”;  
• il DPR 8 luglio 2005, n. 212 “Regolamento recante disciplina per la definizione degli ordinamenti didattici 
delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, a norma dell'articolo 2 della L. 21 dicembre 
1999, n. 508”;  
• la legge 241/90 Nuove norme sul procedimento amministrativo;  
• il D.lgs 196/03 e s.m.i. - Codice in materia di protezione dei dati personali;  
• il DPR 445/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;  
• il D.lgs. N. 82/2005 ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione Digitale”;  
• il D. lgs. n. 33/2013 riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
 
CONSIDERATO CHE  
l’intervento, oggetto della presente convenzione, mira a realizzare un effetto moltiplicatore di opportunità per 
gli studenti, mediante l’innovazione e la diversificazione dell’offerta formativa extra curriculare, le azioni di 
informazione e orientamento, anche in mobilità geografica;  
 

TUTTO CIÒ PREMESSO, TRA LE PARTI, COME SOPRA COSTITUITE, 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ART. 1 
(Oggetto della convenzione) 

L’oggetto della presente Convenzione è la promozione e diffusione della cultura artistico-musicale attraverso 
l’attuazione di interventi volti ad innalzare i livelli di competenze, di partecipazione e di successo formativo 
degli studenti iscritti alle Istituzioni Afam calabresi da realizzarsi nelle annualità accademiche 2018/2019, 
2019/2020 e 2020/2021.  

ART. 2 
(Caratteristiche delle attività previste ) 

La presente convenzione prevede il trasferimento di fondi in favore delle Istituzioni AFAM del territorio 
calabrese per la realizzazione degli interventi a valere sull’Azione 10.5.1 del POR Calabria 2014-2020, in 
seguito all’approvazione con DD n. del degli specifici interventi presentati da Accademie, Conservatori e 
Istituti Superiori di Studi Musicali in coerenza con le linee guida di cui al DDG 1054 dell’ 01/02/2019. Gli 
interventi ammissibili sono gli interventi previsti dal punto 7 delle linee guida.  

ART. 3 
(Obblighi delle Istituzioni AFAM) 

L’Istituzione assume l’impegno di realizzare le attività ricadenti nell’intervento/i approvato/i dalla Regione 
Calabria, ed in particolare si obbliga a:  
• attuare l’intervento nel rispetto dei regolamenti comunitari e delle norme nazionali e regionali per gli 
interventi cofinanziati dal FSE e della normativa nazionale e regionale in materia;  
• rispettare nell’esecuzione degli interventi le disposizioni comunitarie, nazionali e regionali richiamate in 
premessa;  
• realizzare le procedure di selezione garantendo la massima pubblicità nei confronti della potenziale utenza 
e il rispetto degli obblighi di trasparenza;  
• mantenere un costante rapporto con il Dipartimento “Presidenza” della Regione Calabria, ed in particolare 
con il Settore “Alta formazione e Università” dello stesso dipartimento, che fornirà le necessarie indicazioni 
per il corretto svolgimento delle attività;  
• assicurare l’utilizzazione di un sistema contabile distinto o di una codificazione contabile appropriata di tutti 
gli atti contemplati dall’intervento (regolamento CE n. 1260/99, art. 34, punto 1, lett. e), in modo da poter 
desumere in qualunque momento la precisa situazione contabile dell’intervento stesso e le disponibilità 
relative ad ogni singola voce di costo;  
• assicurare la conservazione agli atti dell’Istituzione di tutta la documentazione relativa all’intervento ai sensi 
dell’art.140 del Reg. 1013/2013 e ss.mm.ii., ovvero “per un periodo di tre anni a decorrere dal 31 dicembre 
successivo alla presentazione dei conti nei quali sono incluse le spese dell'operazione”;  
• dare adeguata informazione e comunicazione in ordine al cofinanziamento comunitario, ai sensi del 
regolamento UE n.1303/2013 e relativo regolamento di esecuzione (UE) 821/2014;  
• trasmettere, attraverso il sistema informativo SIURP, tutte le informazioni e documentazione giustificativa 
della spesa di cui al presente articolo e di quanto richiesto e prescritto agli artt. 5 e 6 della presente 
convenzione relativi alle modalità di erogazione e rendicontazione del contributo; il trattamento delle 
domande di rimborso avverrà esclusivamente attraverso lo scambio elettronico dei dati e dei documenti 
amministrativi e contabili a corredo. A tal fine l’Istituzione indica quale referente responsabile per il 
caricamento dei dati sul SIURP il Sig……………..  
La spesa dovrà essere sostenuta nel rispetto delle norme vigenti del FSE, della dotazione finanziaria 
prevista dal DDG n. 1054 dell’ 01/02/2019 e della presente convenzione;  

ART. 4 
(Durata) 

La presente convenzione ha validità fino al 31.10. 2021, salvo eventuali modifiche necessarie in ragione di 
innovazioni di carattere normativo o, in accordo tra le parti , salvo proroga in forma scritta e comunque non 
oltre il termine massimo previsto per l’ammissibilità delle spese del POR-Calabria FSE 2014/2020. La 
convenzione in ogni caso s’intende risolta al completamento delle attività.  

ART. 5 
(Finanziamento e modalità di pagamento) 

La Regione si impegna ad erogare a……………………………..un importo massimo complessivo pari ad 
€……………., di cui:  
- € …………per l’intervento denominato:  

- € …………per l’intervento denominato:  
 
L’erogazione del contributo da parte della Regione avviene secondo le seguenti modalità:  
• anticipazione del 30% dell’importo complessivo ammesso a finanziamento successivamente alla stipula 
della presente convenzione e previa presentazione di:  
- comunicazione della data di avvio delle attività per ogni intervento;  

- atto di iscrizione in bilancio delle somme assegnate;  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- eventuali ulteriori richieste da parte degli uffici; 
• anticipazione di un ulteriore 50% dell’importo complessivo ammesso a finanziamento successivamente alla 
presentazione della rendicontazione del primo anticipo;  
• saldo della rimanente quota del 20% dell’importo complessivo ammesso a finanziamento dopo la verifica 
sulla correttezza e coerenza da parte del responsabile del procedimento della rendicontazione finale 
presentata dall’Istituzione.  
La rendicontazione della spesa avverrà a costi reali, salvo la possibilità di applicare una delle modalità di 
semplificazione dei costi (OSC) in conformità a quanto previsto dalla normativa comunitaria  
La rendicontazione finale delle spese deve comprendere:  
• il monitoraggio fisico e finanziario delle spese sostenute, secondo lo schema di rendicontazione in formato 
elettronico che verrà opportunamente predisposto dagli uffici del Settore Alta Formazione e Università;  
• la certificazione, da parte dell’Istituzione beneficiaria, della verifica e corrispondenza delle dichiarazioni 
rese in sede di rendicontazione.  
La rendicontazione finale deve essere presentata entro 30 giorni dalla conclusione delle attività.  
 

ART. 6 
(Spese Ammissibili) 

Le spese ammissibili sono quelle relative all’intervento/i di cui all’art. 5. Al fine di garantire una gestione 
efficiente degli interventi, è indispensabile che l’Istituzione provveda tempestivamente al pagamento di tutti 
gli impegni assunti, nel caso anche con anticipazioni di cassa. La Regione Calabria può ridurre il contributo 
deliberato qualora si verifichino delle difformità di tipo procedurale dalle disposizioni regionali, nazionali e 
comunitarie.  
Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione e dalle linee guida, si applica la 
disciplina prevista dal Sistema di gestione e controllo del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 approvato 
con DGR n. 492 del 31.10.2017.  

ART. 7 
(Monitoraggio e controllo) 

Al fine di monitorare l’efficacia delle azioni condotte, la Regione Calabria intende acquisire tutte le 
informazioni utili a valutare la qualità complessiva dell’intervento. In particolare saranno richieste, in modalità 
cartacea e online, informazioni di natura procedurale, fisica ed economico-finanziarie, dirette a verificare 
l’avanzamento dell’intervento. L’invio delle informazioni costituisce ad ogni effetto obbligazione del soggetto 
beneficiario delle attività finanziate per come già previsto all’art. 3 della presente convenzione. La Regione 
Calabria si riserva la possibilità, nelle more di realizzazione dell’intervento, di effettuare controlli diretti in 
loco.  

ART. 8 
(Informazione e pubblicità) 

Il Beneficiario ha l’obbligo di adempiere gli obblighi in materia di informazione e pubblicità che riguardano, in 
particolare:  
a. informazione al pubblico in merito al finanziamento ottenuto nell’ambito del Programma Operativo 
Regionale FESR/FSE 2014-2020, secondo quanto previsto al punto 2.2 dell’Allegato XII del regolamento 
1303/2013;  

b. rispetto dei termini relativi alla visibilità e all’immagine del progetto di cui alla presente convenzione.  
 
La Regione è autorizzata a pubblicare in qualsiasi forma e con qualunque mezzo (incluso internet) le 
seguenti informazioni relative al Progetto:  

 il nome del Beneficiario;  

 la descrizione dell’operazione;  

 il costo totale, il contributo concesso e la percentuale dei costi ammissibili totali;  

 la localizzazione geografica dell’operazione;  

 l’estratto della relazione sullo stato di avanzamento/finale;  

 ulteriori informazioni concordate con il Beneficiario.  
 
La Regione è autorizzata a utilizzare i risultati dell’intervento, al fine di garantirne diffusa pubblicità e renderli 
disponibili al pubblico.  

ART. 9 
(Norme Applicabili e Tutela della privacy) 

Per quanto non previsto espressamente dalla presente convenzione, sarà applicabile tutta la legislazione 
regionale, nazionale e comunitaria vigente in materia. I dati personali forniti all’Amministrazione regionale 
saranno oggetto di trattamento esclusivamente per le finalità del presente atto e per scopi istituzionali. Il 
trattamento dei dati in questione è presupposto indispensabile per la partecipazione al presente avviso e per 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



tutte le conseguenti attività. I dati personali saranno trattati dalla Regione Calabria per il perseguimento delle 
sopraindicate finalità in modo lecito e secondo correttezza, nel rispetto del Decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii. anche con l’ausilio di mezzi 
elettronici e comunque automatizzati.  
Qualora la Regione Calabria debba avvalersi di altri soggetti per l’espletamento delle operazioni relative al 
trattamento, l’attività di tali soggetti sarà in ogni caso conforme alle disposizioni di legge vigenti. Per le 
predette finalità i dati personali possono essere comunicati a soggetti terzi, che li gestiranno quali 
responsabili del trattamento, esclusivamente per le finalità medesime.  

 
ART. 10 

(Soluzione delle controversie) 
Le parti si impegnano a definire in via bonaria qualsiasi controversia dovesse insorgere nell'interpretazione e 
nell'esecuzione della presente convenzione. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere un accordo, le 
parti stabiliscono la competenza esclusiva del Foro di Catanzaro.  

 
ART. 11 

(Registrazione e bollo) 
La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del Decreto del Presidente 
della Repubblica 26 aprile 1986, n. 131, ed è esente da bollo, ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642.  

ART. 12 
(Esclusione di responsabilità) 

La Regione non assumerà alcun onere finanziario aggiuntivo a quello stabilito nella presente convenzione 
all’art. 5.  

ART. 13 
(Clausola risolutiva espressa) 

I termini, le condizioni e le modalità di attuazione stabilite nella presente convenzione sono a tutti gli effetti 
perentori ed essenziali con conseguente risoluzione di diritto della convenzione in caso di inadempienza.  
In deroga, la Regione, nel caso in cui il mancato rispetto dei termini e delle modalità di attuazione non 
pregiudichi a proprio giudizio il conseguimento degli obiettivi della convenzione stessa, potrà non avvalersi 
della suddetta facoltà di risoluzione della convenzione.  

ART. 14 
(Rinvio normativa) 

Per quanto non previsto nella presente convenzione, le parti fanno espresso riferimento alla legislazione 
comunitaria, nazionale e regionale in materia, se ed in quanto applicabile.  
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis (così come modificato dall’art. 
6, comma 2, Legge n. 221/2012) della L. n. 241/1990 e ss. mm. ii.  
 
 
 
Per la Regione Calabria       Per l’Istituzione Afam  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 471/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  4  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO: POR CALABRIA FSE 2014/2020 - ASSE 12 - "LINEE GUIDA PER LE 
ISTITUZIONI AFAM CALABRESI FINALIZZATE AL SOSTEGNO DI INTERVENTI 
A VALERE SULL'AZIONE 10.5.1(D.D. 1054 DEL 01.02.2019). PRESA D'ATTO 
ESITI  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE,  APPROVAZIONE  INTERVENTI 
BENEFICIARI E SCHEMA DI CONVENZIONE. PROPOSTA DI IMPEGNO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/05/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


